Quod etiam indicat S. Thomas ead. quæst. 5. art. 2. & a. 3. vbi consequenter hæc tria enumerat, ratio-

nem entis, perfecti, & appetibilis; sub appetibili utique rationem etiam conuenientia comprehendens, cum hæc secundum rationem nostram sit quasi proximum fundamentum appetibilitatis: Quo modo etiam Molina cit. disp. vnic. sub fin. ait S. Thomam, cum dicit appetibile esse passionem Entis, loqui de ratione boni extrinseca, & quæ se habet ad Bonum, ut passio ad suum subiectum, quod aperte, inquit, innuit idem D. Thomas ad initium primi Ethicorum.

Neque tamen ideo dixerim, relationem, sive realem, sive rationis, formaliter esse passionem Entis; quia relatio realis cum ipsam etiam intrinsecè sit ens, non potest esse passio Entis: relatio vero rationis cum pendeat à conceptione nostra, non necessario, ac semper conuenit enti. Licit Vasquez cit. dist. 2. cap. 7. ipsammet integratatem seu perfectionem entis quam vna cum eo passionem Entis esse diximus, dicat esse relationem, seu realem in compositis, seu rationis in simplicibus; quod non probatur. Sicut & Durandus loco cit. rationem illam conuenientiam dicit esse relationem realem, quā Capreolus itidem docet esse relationem rationis. Ego existimo esse relationem solum secundum dici, sicut esse capitatum. &c. His positis, an, & qua ratione Deus sit bonus, tum in genere Entis, tum moraliter; quaque ratione bonitas sit proprium attributum Dei, facile sequentibus assertiōibus declarabitur.

Assertio I. Deus est summum bonum in genere entis, tum bonitatem absolutam perfectionis; tum etiam respectiva conuenientia, & appetibilitatis. Ita S. Thomas hic quæst. 6. a. 1. & 2. & est de fide, ac extra controvēsiā, & passim assertur in Scriptura, & à Patribus. psalm. 117. v. 1. Confitemini Domino quoniam bonus, &c. S. Augustinus lib. 1. de Trinit. cap. 2. dicit, Trinitatem diuinarum personarum esse summum bonum, quod purgat & misericordia cernitur. Et prima pars patet ex dub. præcedent. Vbi probauimus, Deus esse ens omnium perfectissimum.

Secundam partem tradit S. Dionysius cap. 4. de diuin. nomin. vbi docet, Deum esse omniū bonum, sicut ex quo omnia subsistunt. Eandem bonitatem per respectum ad creaturas intelligentes, præsertim iustas, sape exprimit Scriptura, vt psalm 71. vers. 1. Quam bonus Iſraël Deus his, qui recte sunt corde. Thren. 3. vers. 25. Bonus est Dominus sperantibus in eum, anima querenti illum. Ratio est. Tum quia in tantum quodque est bonum bonitate entis, in quantum est Ens: sequitur enim passio naturam, subiecti: Deus autem summum, ac præstantissimum est Ens, ex dictis quæst. 1. dub. 5. Ergo & summum bonum. Tum quia Deus veluti causa prima & vniuersalis modo excellentissimo continet omnem perfectionem, & bonitatem cuiusque entis creati, vt inferius patet.

Nec obstat, quod iuxta S. Augustinum lib. de natura boni capit. 3. boni ratio consistat in modo, specie, & ordine; vt etiam docet S. Thomas hic quæst. 5. art. 5. quod tamen in Deo locum non habet; id enim pertinet ad rationem, boni creati, non autem increati, nisi causali-

ter; vt notat ipsemet sanctus Thomas quæst. 6. art. 1. ad 1.

Quem etiam illis terminis trifariam usum huis notat Caietanus hic quæst. 5. art. 5. Hic enim per modum intelligit commensurationem principiorum efficientium, seu materialium; per speciem, formam; per ordinem, inclinationem ad aliquid. In questione autem 20. de veritate, per speciem intelligit formam; per modum commensurationem ipsius esse ad esse, ad esse, cuius est; per ordinem verò respectum per sediū finaliter in ratione boni inclusum. Verum in 1. 2. quæst. 85. artic. 4. per speciem intelligit formam absolute; per modum mensuram ipsius formæ; per ordinem verò respectum ad aliud. Quæ quomodo re ipsa consentiant, explicat Caietanus ibidem.

Assertio II. Deus quoque est summum bonum in genere moris, seu virtutis, & sanctitatis. Est itidem de fide, & extra controvēsiā. Pater ex Scriptura Matth. 19. vers. 17. Magister bone, quid boni faciam, ut habeam vitam eternam? Qui dixit ei; quid me interrogas de bono? unus est bonus Deus tuus. Et Luc. 18. vers. 19. Quid me dicas bonus? nemo bonus nisi solus Deus. Vbi constat, solum, aut potissimum de bonitate moris esse sermonem. Idem pater ex multis Scripturæ locis, in quibus Deus vocatur sanctus, vt Leuit. 11. vers. 44. Sancti esote, quia ego sanctus sum. Et vers. 45. Sancti eritis, quia Ego sanctus sum. Ili. 6. vers. 3. Et clamabant alter ad alterum, & dicebant; sanctus, sanctus, sanctus, Dominus Deus exercituum, plena est omnis terra gloria eius. Et rursus Apocalyp. 4. vers. 8. Et quatuor animalia singula eorum habebant alas sensas; & in circuitu, & intus plena sunt oculis; & requiem non habebant. die, ac nocte dicentes; sanctus, sanctus, sanctus Dominus Deus omnipotens, qui erat, & qui est, & qui venturus est. Idemque sancti nomen innumeris quasi locis Deo in Scriptura passim tribuitur.

Ratio est. Quia perfecta bonitas moralis, ad eoque sanctitas, in creaturis intelligentibus speciatim consistit in singulari quadam participatione naturæ diuinæ per gratiam; quafit, vt anima Deo grata reddatur; tum in virtutum perfecta possessione: id autem quod per essentiam tale est, perfectius est in eo genere, quam quod solum per participationem: nec dubium, in Deo omnes virtutes morales esse modo optimo; nempe aut formaliter, eas, quia in ratione formaliter non inveniunt imperfectionem, vt est charitas, misericordia, prudentia, &c. aut eminenter ceteras, vt est fides, spes, temperantia, obedientia, humilitas, &c. prout in simili de perfectionibus naturilibus dictum dub. præced. & docet etiam S. Thomas 1. p. quæst. 21. art. 1. ad 1. Qua de causa sacerdotem in Scriptura Deo virtutum perfectiones tribuuntur. Plura de hac re q. 10. dub. 2.

Assertio III. Deus est per essentiam bonus utraque bonitate: idque Dei solius proprium est. Ita S. Thomas hic quæst. 6. art. 3. ceterique Doctores, qui etiam vna cum S. Thoma ibidem art.

2. ad 2. huc referunt illud, *Nemo bonus nisi solus Deus*: licet assertiōnē ipsam non eodem modo omnes explicent, nec plane mens, & explicatio ipsius sancti Thomae difficultate careat, vt videre est apud Caietanum ibidem, *Gregorium de Valentia quæstio. 6. punc. 2. Molinam quæst. 6. disput. 2. Vasquez disput. 24. Breuiter dico, solum Deus esse bonum per essentiam, bonitate quidem transcendentali, tres ob causas. 1. Quia solus bonus est bonitate per essentiam; cætera omnia per participationem, ut dictum in simili quæstione 1. dubio 5. Quæ est explicatio Caietani, sed non ad aquata menti sancti Thomæ loco citat. 2. Quia sola bonitas Dei essentialiter habet, quod sit realis, & actualis bonitas; adeoque solus Deus est bonus per essentiam bonitatem necessariō existente, vt bene Molina loco citat. & Suarez lib. 1. de Deo, capit. 8. numer. 4. & patet ex quæst. 1. dubio 5. 3. Quia omnes res aliae bonitatem aliquam accidentalem habent extra essentiam, Quod optimè declarat Sanctus Thomas citat. artic. 3. *Vnumquodque enim dicitur bonum, secundum quod est perfectum, perfectio autem alius rei (in quantum scilicet est actus) triplex est. Prima est ipsa actualis existentia, secunda sunt qualitates, & potentia naturales ad operandum necessaria. Tertia est consecutio finis proprii, ut quies in loco, aut operatio circa optimum, &c. Quæ omnes perfectiones sunt extra essentiam rerum ceterarum; cum tamen sint de essentia Dei: cuius solius essentia est suum Esse, ex quæstione 1. dubio 5. Et cui intrinsecè non adueniunt vlla accidentia; ita ut quæ de alijs dicuntur accidentaliter, Deo conueniant essentialiter, ut esse potentem, sapientem, ex quæst. 2. dubio 2. & 5. & hac quæst. dub. 1. Neque etiam ipse ordinatur ad vllum finem alium, sed ipse est finis ultimum rerum omnium; in quo proinde etiam ipse seipso, & absque medio conquiescit.**

Significat quidem præterea Sanctus Thomas in respon. ad 1. cæteras res nullam habere bonitatem præcise secundum essentiam; sed hoc Molina benigne, & commodè intelligit de bonitate actuali: alias dubium non est, ipsas etiam rerum essentias secundum se, & seclusa etiam existentia, ita transcendentaliter bonas esse, ut sunt entia; cum bonum sequatur rationem entis. Qua de causa etiam Sanctus Dionysius capit. 5. de diuin. nomin. ait, bonum se extendere ad existentia, & non existentia.

Idem multo clarius est de bonitate moris, seu virtutis, & sanctitatis; haec enim nulli creaturæ naturalis, aut essentialis est, nec etiam re idem est, cum natura ipsius: sed obtigit ei solum ex gratia, ut docetur cum sancto Thoma in 1. 2. quæst. 109. Deo autem plane essentialis est. Siquidem bonitas eius moralis in actu quidem secundo est voluntas Dei libera beneficiendi, aut recte operandi, iuxta rationem cuiusque virtutis; quæ quidem voluntas, quatenus in Deo est, non distinguitur ab ipsa essentia diuina; ut suo loco inferius docetur q. 9. In actu

verò primo est ipsa substantialis sanctitas Dei, ac rectitudo naturalis voluntatis diuina, seclusa omni perfectione etiam secundum rationem superaddita Essentia, & voluntati diuina, quæ nimis respondeat, aut habitui gratiæ, aut virtutis alicuius operativæ; cum Deus suam met naturali entitatè sanctus sit, nec ullius habitat operativi etiam secundum rationem, ac modum nostrum intelligendi indigus; ut potest vi naturali sua voluntatis ad operandum promptissimus, & expeditissimus.

Eandem assertiōnem indicat Sanctus Dionysius cap. 1. de diuin. nomin. cum ita de Deo loquitur: *Vt bonitatis essentia, hoc ipso, quod est, eorum que sunt, causa est omnium. Et capit. 4. Theologi ipsam, ut opinor, diuinam essentiam bonitatem appellant; hoc ipso, quod bonum est, ut bonum per se, & essentia sua, in ea quæ sunt, omnia, bonitatem diffundat. Vnde recte etiam docet Sanctus Thomas quæst. 6. art. 4. res creatas omnes denominatiæ bonas esse bonitatem diuinam, sicut primo efficiunt, exemplari, & finali rotius bonitatis; formaliter autem bonas esse similitudine quadam diuinæ bonitatis sibi inhærente; quæ est etiam propria, & formalis rei vniuersiæ que bonitas.*

Assertio IV. Attributum bonitatis transcendentalis absolutæ, non est distinctum ab attributo perfectionis diuinæ dub. præced. explicato. Significat hoc ipse S. Thomas relatus initio huius dubij, & est ex mente aliorum, qui agnoscunt eam rationem bonitatis. Ratio est manifesta. Quia bonitas absoluta entis, est ipsa perfectio cuiusque entis secundum essentiam, ut superioris dictum; quæ perfectio utique in exacta, & omnimoda perfectione rei cuiusque includitur; ac proinde ab ea nullum attributum diuersum constituit. Quam ipsam etiam causam assignat Caietanus, q. 5. art. 1. cur S. Thomas statim post attributum perfectionis, de bonitate tractauerit; cum alioquin per se statim de infinitate Dei tractandum fuisset. *Quæstio de Deo*, inquit, *dupliciter ordinari potest. Uno modo secundum se, & si non debetur sibi iste locus, ut obijcendo deductum est; sed quæstionem de perfectione statim quæstio de infinitate sequitur, quarens de quantitate perfectionis diuina. Altero modo, ut est pars tractatus de perfectione, & sic in capitulo de perfectione ordinanda est: & hoc modo in litera ordinatur. Et hoc insinuauit litera iam in principio questionis quarta, ubi trattatus de perfectione inchoatur, & dicitur; & quia vnumquodque secundum quod perfectum est, sic dicitur bonum. Primo agendum est de perfectione diuinæ; secundo de eius bonitate. Quasi diceret, quod propter perfectionem, de bonitate tractandum est simul: Quoniam in principio questionis septima, ubi aperiens, quod de bono per accidens, id est, ratione perfectionis tractauit, dicit, post considerationem perfectionis diuinæ, de infinitate, &c. nulla facta mentione de bonitate, de qua fecerat duas questiones, &c. Ita Caietanus.*

Et sane quidem fatendum, sanctum Thomam potuisse etiam alio non minus conuenienti ordine pertractare diuina attributa; primum

a trans-

à transcendentibus incipiendo, consueto in ijs, & naturali hoc ordine seruato, ut primum de unitate, deinde de veritate, deinde de bonitate ageretur: deinde, prosequendo alia magis particularia. D E I attributa; idque nos ipsi etiam, quamvis à sancto Thomâ neglectum, obseruare in hac nostra tractatione, potuissimus; sed quia res magni momenti non est, noluimus hac in re à methodo, & ordine S. Thomæ sine causa virgente recedere.

Assertio V. Bonitas transcendentalis respectuua D E I, tūm conuenientia, tūm appetibilitatis, constituit proprium attributum D E I, distinctum ratione à perfectione, ceterisque attributis diuinis. Ita Capreolus, Gregorius de Valentia, Molina loco citat. & alijs, qui eam rationem bonitatis agnoscunt; & est mens sancti Thoma hic, quando in duabus proprijs questionibus, de bonitate Dei, velut proprio viisque, & speciali attributo agit. Ratio est manifesta. Quia ratio conuenientia, & appetibilitatis, cum suo quodam modo sit communis omni enti, tūm Deo secundum gradum excellensissimum propria est, ac simul tamen ratione distincta ab eius perfectione, quam etiam secundum rationem nostram consequitur, ut ex dictis patet.

10. Assertio VI. Probabiliter existimo, etiam bonitatem Dei moralem constituere proprium, ac speciale D E I attributum, tum à bonitate, Entitatia, & perfectione diuina, tum à ceteris omnibus diuinis attributis distinctum. Hanc assertionem indicat Scriptura, cum inter omnia D E I nomina, & attributa, sancti nomen. D E O potissimum, ac frequentissime tribuit, ut dictum assert. 2. Idem colligitur ex illo Trisagio diuinitus reuelato; sanctus D E V S, sanctus fortis, sanctus & immortalis. Vbi sancti attributum non minus distincte, quam fortis, & immortalis D E O attribuitur. Idem indicat sanctus Dionysius capit. 12. de diuin. uomin. Vbi inter propria etiam D E I nomina, sancti nomen recentet, D E V S, inquit, qui infinita habet nomina, ut sanctus sanctorum, ut rex regnantium, & regnans in seculum, in eternum & ultra, ut Dominus dominorum, & Deus Deorum nobis laudandus est. Ac primum quidem discordum est, quidnam sanctitatem ipsam putemus, quid dominatum, quid diuinitatem, quidque declarare velint scripta diuina, gemitatione nominum. Sanctitas quidem est, ut nostra ratione dicam, & sententia, ab omni scelere libera, perfectaque, ac omni ex parte incontaminata puritas. Sed & sanctus Damascenus lib. 1. capit. 19. iustum, & peccati expertum esse, inter alia D E I nomina & attributa commemorat. Ratio sumitur ex dictis. Quia ratio bonitatis moralis, sive sanctitatis, est perfectio simpliciter, & ratione distincta tam ab essentia diuina, quam ab eius perfectione, ac bonitate etiam transcendentali, ex dictis; nec includit etiam ullum ceterorum attributorum diuinorum, ut mox pa-

tebit: Ergo est proprium, & distinctum attributum Dei.

Contrariam tamen sententiam tradunt Suarez lib. 1. de D E O cap. 8. num. 18. & Vasquez disp. 23. num. 11. Rationem addunt; quia secundum rationem genericam, sed secundum rationem specificam assignanda sunt: ratio autem bonitatis moralis genericæ est, quæ in pluribus virtutibus reperitur; ex quibus alias D E O tribuimus, ut veracitatem, fidelitatem, iustitiam, misericordiam.

Verum respondeo, bonitatem moralem in presenti, absolute & simpliciter dictam, non esse rationem genericam, sed specificam, completementem videlicet omnes omnium virtutum perfectiones; ita ut earum respectu sit aliquid uniuersale, non per modum prædicationis, sed per modum totius quasi integri. Neque enim, absolute bonus est moraliter, qui unam solum virtutem moralē habet, sed qui habet omnes; adeò ut qui vel una virtutis bonitate destituitur, non sit bonus, sed malus; quia iuxta S. Dionysium; bonus est ex integra causa; malum autem ex quolibet defectu.

Qua de causa etiam rationes particulares virtutum non constituunt singula propria, & specialia attributa diuina; sicut etiam nec à sancto Thoma, aliquo Doctore, inter Dei attributa, cum alijs Dei attributis, v. g. perfectione, bonitate, infinitate, immensitate, scientia, voluntate, sapientia, &c. ex æquo connumerantur; imo nec uspiam ex instituto S. Thomas enumerat virtutes formaliter in Deo existentes; sed de amore quidem, iustitia, & misericordia Dei tractat. 1. p. q. 20. & 21. velut de actibus diuinæ voluntatis, quam inter attributa diuina antea quæst. 19. tractaverat; non autem veluti totalibus attributis: alias oportet etiam in intellectu diuino, pro numero virtutum intellectualium, quæ in Deo formaliter reperiuntur, attributa ipsa multiplicare. Accedit, quod sanctitas Dei substantialis, respondens quadam proportione sanctitati gratiae sanctificantis, in ipsa anima essentia, immediate posita, non habet rationem ullius virtutis; ut vel, hæc etiam de causa, sanctitas peculiare Dei attributum constitendum videatur.

Fatigor tamen, S. Thomam, vbi de attributis D E I agit, nullam speciale mentionem facere bonitatis moralis; sive, quia eo loco D E V M secundum rationem Entis solummodo considerat; sive quia bonitatem D E I moralē ad entitatiā bonitatem eiudem censuit pertinere; sicut reuera D E O plane, etiam à parte rei substantialis, & essentialis est, nec extra extitatem eius naturalem posita; ut supra dictum.

13. Assertio VII. D E V S ita per se primum bonum est, ut non possit ipse una cum creatura dici aliquid melius, aut maius bonum. Ita contra Durandum in 1. dist. 44. quæst. 3. Molina quæst. 6. disp. 1. Eadem est sententia S. Thomæ in 1. 2. quæst. 34. artic. 3. ad 2. &